
 

 
COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrigento 

Sportello Unico per le attività produttive 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 41/AP  del 28.12.2010 
oggetto: Affidamento diretto alla Sintel S.r.l. con sede a Palermo  per la fornitura del software per  

l’avvio a regime del protocollo informatico e l’avvio sperimentale della gestione e 
workflow documentale per un costo compreso iva di € 6.840,00. 

 
L’anno duemiladieci, il giorno ventotto del mese di dicembre, il sottoscritto  geom. Luigi Marino  

 
DELEGATO DELLA FUNZIONE DIRIGENZIALE  

ex  art. 17  comma 1 -  bis  D. Lgs. n. 165 del 2001 
 
Premesso: 
Che il sistema del protocollo informatico secondo quanto previsto dal DPR 445/2000 è ancorato fin dal 2005 ad 
una soluzione sperimentale e ridotto del nucleo minimo;  
Che devono essere avviate tutte le attività al fine di porre in essere gli obblighi derivanti dalla normativa vigente; 
Che risulta necessario, da verifiche effettuate, l’acquisto di software specifico con funzionalità che consentono 
l’interoperabilità con il sistema informatico comunale; 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.7 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture o i servizi in economia, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 25/02/2010; 
Considerato che da un indagine di mercato,  sono contattate diverse ditte e sono pervenuti al protocollo generale 
del Comune l’offerta della Telecom in data 29/11/2010 prot. 20320 e da parte  della società Sintel s.r.l. con sede a 
Palermo l’offerta del software SPI-001 Sistema Protocollo Informatico  in data 27/12/2010 prot. 21867 e l’offerta del 
software SGD-001 Gestione Documentale in data 27/12/2010 prot. 21868; 
Considerato che  è stata individuata, quale più conveniente per effettuare la suddetta fornitura, quella della Sintel 
s.r.l.  con sede a Palermo  via Raffaello n. 9;  
Considerato che l’ avvio del nuovo sistema di protocollo e della gestione documentale, sarà graduale, si prevede 
l’istallazione del software per 3 (tre) postazioni utente; 
Precisato, che l’importo di € 6.840,00 Iva compresa per l’avvio di n. 3 postazioni, in coerenza con l’art. 125 del 
D.Lgs. 163/06, per il servizio di che trattasi, è stato negoziato fra il delegato della funzione dirigenziale geom. Luigi 
Marino e la suddetta Ditta; 
Ritenuto congruo il sopradetto importo in relazione alla natura della fornitura da eseguire; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 34/AP del 22/11/2010 con la quale è stata impegnata la somma di € 
8.000,00. sull’intervento 2010205 cap. 2 del bilancio corrente anno 2010 denominato “sviluppo sistema protocollo 
informatico”  imp. 2590/10; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
Vista la deliberazione di C.C. n. 22 del 14.04.2010 con la quale è stato approvata la relazione previsionale e 
programmatica, bilancio pluriennale 2010/2012 e il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 90 del 26.11.2010 avente per oggetto: variazione ed assestamento del bilancio 
2010; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 29/AP del 06.10.2010 di delega funzioni dirigenziali; 

 
DETERMINA 

 
Prelevare la somma € 6.840,00 iva compresa dall’ intervento 2010205 cap. 2 del bilancio corrente anno 2010 
denominato “sviluppo sistema protocollo informatico”  imp.2590/10;  
Affidare alla Sintel S.r.l.  con sede a Palermo  via Raffaello  n.9  p.iva 03958880829, la fornitura del software e 
delle relative attività per  l’avvio graduale a regime del protocollo informatico e l’avvio sperimentale della gestione e 
workflow documentale per un costo compreso iva di €  6.840,00 per n. 3 postazioni; 
Procedere,  alla liquidazione dietro presentazione di fattura, previa verifica della regolarità della fornitura. 
 

      Il Delegato della Funzione Dirigenziale  
                                     f.to     Geom. Luigi Marino 


